Disputatur num interire virtus in homine possit. (Cicero) Raspravlja se može li krepot u čovjeku propasti.

- 138. *Epaminondas quaequivit salvusne esset clipeus.* (Cicero)
- 139. *Est boni consulis non solum videre, quid agatur, verum etiam providere, quid futurum sit.* (Cicero)
- 140. *Expertus es quam caduca felicitas esset.* (Curtius)
- 141. *Inquiro de te et ab omnibus sciscitor, qui ex ista regione veniunt, quid agas, ubi et cum quibus moreris.* (Seneca)

Kompletivne rečenice s quod

Dijelimo ih u:

1. rečenice koje označavaju neku činjenicu uz glagole: **addo** dodajem, **accedit** k tomu pridolazi; **accidit** događa se; **praetereo**, **omitto** izostavljam; **facio** činim; **sum** jesam i sl.

U njima stoji indikativ.

Adde huc, quod perferri litterae nulla condicione potuerunt. (Cicero) Ovdje dodaj to da se pismo nikako nije moglo dostaviti.

Accedit, quod mirifice ingenii excellentibus delectatur. (Cicero) K tomu pridolazi to da na divan način uživa u izvrsnim umovima.

Summa laus senectutis est, quod ea voluptates nullas magnopere desiderat. (Cicero)
Najveća je pohvala starosti to što nema velike želje ni za kakvim nasladama.

2. izraze **est**, **quod...** ima razloga da...; **non est**, **quod...** nema razloga da...

U njima stoji konjunktiv prema consecutio temporum.

Non est, quod contemnas hoc studendi genus. (Plinius Minor) Nema razloga da prezireš tu vrstu aktivnosti.

- 142. *Accidit perincommode, quod eum nusquam vidisti.* (Cicero)

Kompletivne rečenice s ut

Najčešće stoje uz sljedeće glagole i izraze:

- | | | |
|---|---|---|
| fit , accidit , evenit događa se | accedit (ad A.) (k tomu) pridolazi | (non) potest fieri (ni)je moguće |
|---|---|---|

- | | | |
|-------------------------|--------------------------|-------------------------|
| ius est pravo je | mos est običaj je | sequitur slijedi |
|-------------------------|--------------------------|-------------------------|

in eo est stvar je u tome, sad će se dogoditi

restat preostaje

U njima stoji konjunktiv prema *consecutio temporum* (s upotrebom 1. i 2. konjunktiva za buduću radnju).

Accidit Athenis, ut una nocte omnes Hermae deicerentur. (Nepos) U Ateni se dogodilo to da su u jednoj noći sve herme srušene.

Ad Appi Claudi senectutem accedebat etiam, ut caecus esset. (Cicero) Starosti Apija Klaudija pridolazilo je i to da je bio slijep.²⁰

Potest fieri, Sile, ut is, unde te audisse dicis, iratus dixerit. (Cicero) Moguće je, Sile, da je onaj od koga kažeš da si čuo rekao u bijesu.

143. *Eadem nocte accidit, ut esset Luna plena.* (Caesar)

144. *Forte ita evenit, ut eodem die ambo Praeneste venirent.* (Livius)

145. *Sequitur, ut de frumento empto vos, iudices, doceam.* (Cicero)

146. *Viri et feminae ius est, ut, matrimonio aetate idonea, iungantur et familiam habeant, nullo modo generi, civitati, religioni imposito [ne postavivši nikakvu granicu podrijetlu, nacionalnosti ili vjeri].* (Declaratio hominis iurium universa)

Kompletivne rečenice s *quin*

U ovim rečenicama stoji konjunktiv prema *consecutio temporum*, a dolaze uz:

1. zanijekane glagole i izraze sumnje (**non dubito, quin** ne sumnjam da; **non est dubium, quin** nema sumnje da; **nemo dubitat, quin** nitko ne sumnja da; **quis dubitat, quin** tko sumnja da...),

Non dubium est, quin uxorem nolit filius. (cf. Terentius) Nema sumnje da sin ne želi ženu.

Non dubito, quin vobis satisficerim. (Cicero) Ne sumnjam da sam vas zadovoljio.²¹

2. izraze **nihil/paulum abest, quin** ništa ne/malo nedostaje da, **nulla causa est, quin** nema razloga da ne, **non possum (facere), quin** ne mogu a da ne, **vix teneor, quin** jedva se suzdržavam a da ne, **fieri non potest, quin** nemoguće je da ne.

Prorsus nihil abest, quin sim miserrimus. (Cicero) Doista, ništa ne nedostaje da budem najjadniji.

Ego vix teneor, quin accurram. (Cicero) Ja se jedva suzdržavam da ne dotrčim.

²⁰ Uz neke od tih izraza može stajati i **quod s indikativom**.

²¹ *Non dubito* ima i značenje "ne okljevam", i tada se konstruira s infinitivom. *Socratus Aristippus non dubitavit summum malum dolorem dicere.* (Cicero) Sokratovac Aristip nije okljevao bol nazvati najvećim zlom.

147. *Facere non potui, quin tibi et sententiam et voluntatem declararem meam.* (Cicero)
 148. *Germani non potuerunt, quin in nostros tela conicerent.* (Caesar)

Kompletivno-odnosne rečenice

Kompletivno-odnosne rečenice imaju odnosnu rečenicu s konjunktivom prema consecutio temporum na mjestu subjekta, a započinju izrazima **sunt, qui...; inveniuntur, qui...** ima ih koji...; **nemo reperitur, qui...** nema nikoga tko...²²

Sunt enim, qui discessum animi a corpore putent esse mortem. (Cicero) Ima ih, naime, koji smatraju da je smrt odvajanje duše od tijela.

149. *Adde, quod est animus semper tibi mitis.* (Ovidius)
 150. *Fieri potest, ut recte quis sentiat et id, quod sentit, polite eloqui non possit.* (Cicero)
 151. *Fit, nescio quo modo, ut magis cernamus in aliis quam in nobismet ipsis, si quid delinquitur.* (Cicero)
 152. *Moriendum est, et incertum an hoc ipso die.* (Cicero)
 153. *Multi fuerunt, qui ... tranquillitatem expetentes a negotiis publicis se removerint.* (Cicero)
 154. *Multi sunt, qui non acerbum iudicent vivere, sed supervacuum.* (Seneca)
 155. *Non id quaeritur, sintne aliqui, qui deos esse putent: di utrum sint necne sint, quaeritur.* (Cicero)
 156. *Nam illa nimis antiqua praetereo, quod C. Servilius Ahala Sp. Maelium novis rebus studentem manu sua occidit.* (Cicero)
 157. *Quae Genabi oriente sole gesta essent, ante primam confectam vigiliam in finibus Arvernorum audita sunt.* (Caesar)
 158. *Quis dubitare potest, quin deorum immortalium munus sit, quod vivimus, philosophiae, quod bene vivimus?* (Seneca)
 159. *Fuere ea tempestate, qui dicerent Catilinam, oratione habita, humani corporis sanguinem vino permixtum in pateris circumtulisse.* (Sallustius)